
QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20132 CADERNO 8

Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
720283/JOSE CLAUDIO GOMES FERREIRA (Agente de 
Controle de VISA) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 
06/12/2013<br
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609426

Portaria: 386/2013
Objetivo: A fi m de realizar em conjunto com a VISA Municipal 
na fi scalização dos estabelecimentos sujeitos ao controle de 
vigilância sanitária, no novo enfoque estabelecido pela ANVISA, 
a fi m de prevenir possíveis eventos adversos na população local.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
720283/JOSE CLAUDIO GOMES FERREIRA (Agente de VISA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609437

Portaria: 379/2013
Objetivo: Participar da Ofi cina de Trabalho para discutir o 
Processo de trabalho de um Centro Regional de Saúde
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
94218/JOSÉ MARIA FERREIRA SERRÃO (Agente adm) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609539

PORTARIA Nº 003 DE 31 DE OUTUBRO DE 2013
 A Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições conferidas pelas Portarias Nº 074 de 09/03/1997-
GAB/SESPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 
28.442/14.04.97 e Portaria de nomeação nº 2.561 de 21 de 
Março de 2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 
31878 de 22 de Março de 2011, e;
Considerando a Resolução CIB/SUS Nº 186, de 19 de Outubro 
de 2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 3203 
de 01/11/2011, que aprova as alterações do Regimento Interno 
da CIB/SUS/PA;
Considerando o Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 
2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 
1990, conhecida como Lei Orgânica da Saúde, que dispõe sobre 
a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento 
da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;
Considerando a PORTARIA Nº 3088/GM/MS, de 23 de dezembro 
de 2011, que institui a Rede de Atenção Psicossocial para 
atenção às pessoas com sofrimento ou transtorno mental e 
com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras 
drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde.   
RESOLVE:
Artigo 1 - Nomear os membros componentes do Grupo de 
Trabalho da Rede de Atenção Psicossocial da Região Araguaia de 
Saúde (CIR-Araguaia): 
1. Daiana Ferreira Sobrinho – 12º CRS/SESPA (Técnica de 
referência de Saúde Mental); 
2.Ana Clenes Sales Arraes – Água Azul do Norte (Coordenadora 
do CAPS I); 
3. Maria Rosilene Severino – Bannach (Coordenadora da APS); 
4. Maria Neusa Teodoro Borges - Conceição do Araguaia 
(Coordenadora do CAPS I); 
5. Silvia Aparecida Ferreira Lourenço - Cumaru do Norte 
(Assistente Social); 
6. Neuma Milhomem de Sousa - Floresta do Araguaia 
(Coordenadora do CAPS I); 
7. Jander Vinicius Vieira - Ourilândia do Norte (Enfermeiro do 
CAPS I); 
8. Pamella Chagas Siqueira - Pau D’Arco (Enfermeira); 
9. Cristiane Moreira Furtado – Redenção (Coordenadora da 
APS); 
10. Jailma Medeiros de Araújo - Rio Maria (Coordenadora do 
CAPS I);

11. Haylland Almeida dos Santos – Sapucaia (Coordenador da 
APS);
12. Luciana de Souza Lopes - Santa Maria das Barreiras 
(Psicóloga); 
13.   Jurandir Araújo Frazão Filho - São Félix do Xingu (Psicólogo 
do CAPS I); 
14. Augusto Frederico Queiroz - Santana do Araguaia 
(Coordenador da APS); 
15. Aline Pereira Rocha – Tucumã (Coordenadora do CAPS I); 
16. Dyone Moraes Santos – Xinguara (Coordenadora do CAPS 
I); 
17. Ana Cristina Ferreira - DSEI-KAIAPÓ (Psicóloga); 
18. Marcley do Espirito Santo Melo – HRCA (Administrador).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, em 31 de outubro de 2013.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº 2.561/21.03.2011 
OBS: Republicada por ter saído incorreta no DOE nº 
32.516 de 06/11/2013.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608829

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

  
PORTARIA Nº 75 de 06 de Novembro de 2013
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MAURICIO VANZELER POMPEU 
lotado no Escritório Regional/13°CRS para responder pela 
Divisão Administrativa/Financeira do 13°Centro Regional de 
Saúde, pelo período de 06 a 08/11/2013.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608870

Portaria: 277/2013
Objetivo: REALIZAR PALESTRA COM O CONSELHO DE SAÚDE 
DO REFERIDO MUNICÍPIO E VERIFICAÇÃO DAS DEMANDAS 
PENDENTES VIA SISTEMA OUVIDORSUS COM O RESPONSÁVEL 
PELA SUB REDE DA OUVIDORIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571905311/ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/12/2013 a 
07/12/2013
572332301/VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (AG. 
PORTARIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/12/2013 a 
07/12/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/HRC/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608879

ATO DECLARATÓRIO
A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu titular, 
comunica a V. Exa, que dos autos administrativos (Processo nº 
444501/2013), de acordo com parecer da Assessoria Jurídica 
(fl .70), e despacho da Comissão Permanente de Licitação (fl .75), 
ambos favoráveis à realização de contratação direta por meio de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24, Inciso IV, 
da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os 
autos para deliberação superior e ratifi cação com fundamento no 
Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, para realização de SERVIÇO 

DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, MONTAGEM E 
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, em caráter de urgência, para 
atender o Hospital Regional de Cametá através da empresa: 
ELAINY ALVES DOS SANTOS (CNPJ 16.913.704/0001-95), no 
valor de R$ 20.529,80 (VINTE MIL QUINHENTOS E VINTE E 
NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS).
Cametá (Pá), 06 de Novembro de 2013.
Celso José c. Valente
Diretoria Administrativa e Financeira/HRC

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608882

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor do Hospital Regional de Cametá – HRC, RATIFICA 
o Ato da Diretoria Administrativa e Financeira Declaratório de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para realização de SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, MONTAGEM E 
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, em caráter de urgência, 
para atender ao HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, através da 
empresa: ELAINY ALVES DOS SANTOS (CNPJ 16.913.704/0001-
95), no valor de R$ 20.529,80 (VINTE MIL QUINHENTOS E 
VINTE E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS), com fundamento 
no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
 Cametá (Pá), 06 de Novembro de 2013.
Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor do Hospital Regional de Cametá - HRC

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608898

Dispensa: 13/2013
Data: 06/11/2013
Valor: 20.529,80
Objeto: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, PREVENTIVA, CORRETIVA, 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
Fundamento Legal: LEI Nº 8666/93, ART.24 E INCISO IV
Data de Ratifi cação: 06/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039 0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELAINY ALVES DOS SANTOS
Endereço: RUA 13 DE MAIO, Bairro: Centro, 3307
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9193058191 
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

PORTARIA N º 1162 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609461

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/317948. 
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de novembro de 2011, 
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 
40, § da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5877806/1 FRANCISCO SILVA 
SALES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
EXCELENTE

PORTARIA N º 1161 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609480

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/317662.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de novembro de 2011, 
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 
40, § da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.


